
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero:   2    Data: 31/01/2019 

 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA L’ASP AMBITO 9 E L’ASSOCIAZIONE ALZHEIMER 

MARCHE ONLUS PER LA GESTIONE DEL CAFFE’ ALZHEIMER DI JESI – PERIODO 

1/02/2019 – 31/01/2020 

 

L’anno duemiladiciannove nel giorno 31 del mese di gennaio alle ore 17,00 presso la Sala Riunioni 

dell’ASP Ambito 9 si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona 

“ASP Ambito 9”, giusta convocazione prot. n. 4626 del  24.01.2019     

 

Sono presenti  

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Mosconi Sergio Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Membro SI 

Silvia Lorenzini Membro SI 

Irene Bini Membro SI 

 

Partecipa il Direttore dell’ASP Ambito 9, Dott. Franco Pesaresi, anche con funzioni di segreteria. 

E’ presente il Revisore Unico, Rag. Marina Pittori. 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Sergio 

Mosconi assume la presidenza. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 

 

 



 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA L’ASP AMBITO 9 E L’ASSOCIAZIONE ALZHEIMER 

MARCHE ONLUS PER LA GESTIONE DEL CAFFE’ ALZHEIMER DI JESI – PERIODO 

1/02/2019 – 31/01/2020 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

RICHIAMATA la decisione n. 260 del 20/11/18 con la quale è stata indetta la procedura per 

l’affidamento della gestione del servizio di Caffè Alzheimer sito a Jesi per l’importo di € 4.800,00 iva 

esclusa  per il periodo dal 01/02/2019 al 31/01/2020 rinnovabile di ulteriori 11 mesi; 

 

CONSIDERATO che in data 25/11/2018 è pervenuta una manifestazione di interesse per la procedura 

in oggetto da parte dell’Associazione Alzheimer Marche Onlus; 

 

TENUTO CONTO della lettera di invito Prot. N. 67602 del 3/12/2018 con la quale l’ASP Ambito 9 

invitava suddetta Associazione a presentare un offerta progettuale per l’affidamento del servizio di 

Caffè Alzheimer entro il termine del 17/12/18 ore 12.00;  

 

VISTO CHE in data 17/12/2018 è pervenuta suddetta offerta entro i termini stabiliti; 

 

RICHIAMATA la decisione n. 288 del 17/12/2018 con la quale è stata nominata la commissione 

giudicatrice; 

 

RICHIAMATA la decisione n. 289 del 18/12/2018 e la decisione n. 04 del 7/01/2019 con le quali si 

sono approvate le risultanze di gara tenutesi in data 18/12/2018 aggiudicando, ai sensi  dell’art. 56 

del D. Lgs. N. 117/2017, “Codice del Terzo Settore”  la gestione del servizio in questione alla 

Associazione “Alzheimer Marche Onlus”, per un importo di € 4.800,00 per il periodo dal 01/02/2019 

al 31/01/2020;  

 

VISTO lo Statuto dell’ASP Ambito 9;  

 

ATTESA la necessità di stipulare fra le parti apposita convenzione;   

 

CONSTATATO di dover deliberare in proposito;  

 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 11/12/2018 avente ad oggetto: “Approvazione 

Bilancio preventivo economico 2019 e bilancio pluriennale di previsione 2019-2021, e Piano 

Programmatico pluriennale 2019-2021”; 

 

A voti unanimi resi per alzata di mano 
 

DELIBERA  

 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata;    

 

2) di approvare la convenzione con l’Associazione Alzheimer Marche ONLUS con sede legale in via 

C. Battisti 11/c - Ancona, allegata alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 

sostanziale (ALLEGATO “A”), per l’affidamento della gestione del servizio di Caffè Alzheimer sito 

a Jesi per l’importo di € 4.800,00 iva esclusa per il periodo dal 01/02/2019 al 31/01/2020 rinnovabile 

di ulteriori 11 mesi; 

 

3) di dare atto che alla stipula della convenzione interverrà il Direttore dell’Azienda ASP Ambito 9;  

 



 

4) di dare atto, altresì, che la convenzione prevede, per la realizzazione del Caffè Alzheimer,  

l’utilizzo gratuito di locali individuati nella struttura Casa di Riposo/Residenza Protetta Vittorio 

Emanuele II di Jesi, sita in via Gramsci n. 95, per tutto il periodo di convenzionamento, per lo 

svolgimento delle attività previste dal servizio affidato in gestione.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato A 

Repertorio n°       del__________           

 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA L’ASP AMBITO 9 E L’ASSOCIAZIONE ALZHEIMER 

MARCHE ONLUS PER LA GESTIONE DEL CAFFE’ ALZHEIMER DI JESI 

 

 

L’anno 2019, il giorno ……………. del mese di Gennaio, presso l’Azienda ASP AMBITO 9, sita in 

Jesi, via Gramsci 95, con la presente scrittura privata da valere ad ogni effetto di legge  

 

TRA 

 

L’Azienda ASP Ambito 9 cod. fisc.92024900422 P.IVA   02546320421, rappresentata dal Dott. 

Franco Pesaresi, nato a Camerano (AN) il 14/03/1958, domiciliato per la carica presso l’ASP Ambito 

9, sita in Jesi, Via Gramsci n.95, cap. 60035, il quale interviene al presente atto ed agisce 

esclusivamente nella sua qualità di Direttore dell’ASP Ambito 9;  

 

E 

 

L'Associazione di Volontariato ALZHEIMER MARCHE ONLUS  con sede Ad Ancona, Via Battisti 

n.11/C, iscritta al registro regionale del volontariato (iscrizione n° 132 del 12/06/2001), rappresentata 

da Sara Secondini, nata a Jesi il 22/07/1978 C.F. SCNSRA78L62E388I che interviene in qualità di 

Presidente della Associazione. 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

ART. 1  

 OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

 

La presente convenzione disciplina la realizzazione del Caffè Alzheimer sito a Jesi in Via Gramsci 

n.95 da parte della Associazione ALZHEIMER MARCHE ONLUS, individuata dall’ASP Ambito 9 

mediante procedura di gara  pubblicata in data  21.11.2018 e la decisione del direttore n.4 del 

7/01/2019. 

Ai fini della realizzazione della suddetta attività, l'ASP Ambito 9 riconosce all’Associazione 

ALZHEIMER MARCHE ONLUS, per il periodo 01.02.2019 al 31.01.2020 – un rimborso delle spese 

sostenute del valore massimo € 4.800,00, autorizzando l’utilizzo, a titolo gratuito, dei locali di 

proprietà comunale per i giorni degli incontri, già concessi in uso gratuito all'Associazione AVULSS 

di Jesi ed all’Associazione AITA Marche, ma in giornate diverse. 

 

ART. 2   

TIPOLOGIA E MODALITA' DI EROGAZIONE DELLE ATTIVITA' 

Il Caffè Alzheimer nasce per dare risposta ai bisogni dei malati e delle loro famiglie, fornendo spazi 

per la condivisione delle numerose difficoltà pratiche e per l'espressione delle emozioni spesso 

inascoltate a causa dell’isolamento. 

Il Caffè Alzheimer presenta tre obiettivi principali: 

1. fornire informazioni sugli aspetti medici e psicosociali della demenza; 

2. offrire la possibilità di parlare apertamente dei propri problemi (riconoscimento e accettazione 

sociale); 

3. promuovere la socializzazione e prevenire l’isolamento delle persone con demenza e delle loro 

famiglie. 

Gli incontri presentano una duplice natura: quella terapeutica, che dà ampio spazio anche 

all’informazione, e quella della socializzazione, alla quale è riservata una notevole considerazione. 

È di primaria importanza che i visitatori possano parlare tra di loro in maniera informale 



 

scambiandosi esperienze, o consultando operatori e specialisti. L’accoglienza in una atmosfera 

tranquilla e accogliente in un contesto neutro e non medicalizzato, contribuisce a soddisfare i bisogni 

accettazione, di appartenenza  e riconoscimento. 

 

 

In particolare, come da progetto che si allega, saranno organizzate da parte dell’ ALZHEIMER 

MARCHE ONLUS le seguenti attività: 

 Attività di stimolazione cognitiva;  

 Altre terapie non farmacologiche come: 

musicoterapia,  orto-terapia, terapia occupazionale e di reminiscenza, tecniche di 

rilassamento, yoga della risata e metodo Montessori applicato alle demenze; 

 Organizzazione di Feste e uscite anche in sinergia 

con il Centro Diurno Demenze “Le Chiavi della Memoria” di Jesi;  

 Incontri di formazione per i familiari con specifici 

professionisti anche in sinergia con il Centro Diurno Demenze “Le Chiavi della Memoria” di 

Jesi;  

 Gruppi di auto mutuo aiuto; 

 Almeno un Incontro pubblico sul tema  della 

demenza aperto alla cittadinanza. 

Gli obiettivi relativi alla persona con demenza saranno: 

• Favorire il mantenimento delle autonomie residue cognitive, relazionali, manuali; 

• Favorire il mantenimento dell’autostima e del benessere generale; 

• Contrastare il ritiro domestico e l’isolamento. 

       Gli obiettivi relativi ai caregiver: 

• Offrire relazioni significative per condividere le difficoltà quotidiane legate all’assistenza; 

•Offrire informazioni sulla demenza, su come prendersi cura del malato e sui Servizi del territorio, 

per aumentare il senso di competenza del caregiver e la sua capacità di far fronte al carico emotivo ed 

assistenziale; 

• Contrastare il senso di solitudine spesso associato al caregiving. 

Gli incontri del “Caffè Alzheimer” si svolgeranno con cadenza settimanale tutti i mercoledì dalle ore 

17.00 alle ore 19.00, dal 01.02.2019 al 31.01.2020, con esclusione del mese di Agosto, per 

complessivi n. 46 incontri. 

L’ Associazione dovrà informare l’ASP di eventuali variazioni rispetto all’orario sopra codificato. 

Sarà cura dell’ ALZHEIMER MARCHE ONLUS garantire l'apertura e la chiusura del centro durante 

gli incontri del “Caffè Alzheimer”. 

I partecipanti al Caffè Alzheimer  affidato dall’ASP Ambito 9, verranno coinvolti ed invitati a 

partecipare a tutte le altre iniziative svolte  dall’Associazione, in particolare alle attività rivolte alle 

persone con demenza e loro familiari, che saranno previste al Centro “ Il Sorriso” che si svolgono a 

Jesi presso la parrocchia del Divino Amore, con cadenza quindicinale. 

 

 

ART.3 

OBBLIGHI DELL’ASSOCIAZIONE ALZHEIMER  MARCHE ONLUS  

 

L’uso dei locali e dell’area verde pertinenziale deve essere improntato al massimo rispetto dei beni 

pubblici. E’ fatto tassativo divieto all’ Associazione ALZHEIMER  MARCHE di utilizzare i locali 

per usi diversi da quelli dichiarati, di estendere l’uso degli stessi a terzi e di manomettere gli impianti 

ivi esistenti di proprietà comunale.   

L’ ALZHEIMER  MARCHE si impegna a farsi carico della pulizia e della ordinaria manutenzione 

dei locali e dell’area pertinenziale, ad eccezione, per quest’ultima, degli interventi straordinari 

durante l’anno (potature, taglio erba, disinfestazione). 

Le utenze sono a carico dell’ASP Ambito 9. 

L’ ALZHEIMER  MARCHE è direttamente responsabile delle attività svolte negli spazi concessi in 



 

uso e dei danni comunque provocati alle persone e alle cose. 

Permane in capo al Comune di Jesi e all’Azienda ASP Ambito 9 la responsabilità per eventuali danni 

dipendenti dalla struttura.  

L’ Associazione ALZHEIMER  MARCHE garantisce idonea copertura assicurativa per tutti i rischi 

che i propri volontari possono correre e per danni che possono arrecare in dipendenza o connessione 

con il servizio di volontariato.  

L’ ALZHEIMER  MARCHE si impegna ad iscriversi al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, 

come previsto dal D.Lgs n. 117/2017 “Codice del Terzo settore” a decorrere dall’ operatività dello 

stesso. 

 

 

 

 

 

ART. 4 

OBBLIGHI DELL’AZIENDA ASP AMBITO 9 

 

L’Azienda ASP Ambito 9 si obbliga a rispettare l’autonomia dell’Associazione ed i suoi principi 

ispiratori e costitutivi ed a non far uso di informazioni, notizie, indirizzi dei volontari per fini diversi 

da quelli strettamente connessi con il servizio di volontariato. 

 

 

ART.5 

MODALITA’ DI COORDINAMENTO TRA L’ ASSOCIAZIONE AFAM E L’ASP AMBITO 9 

 

I rapporti tra ASP Ambito 9 e L’Associazione ALZHEIMER  MARCHE dovranno essere incentrati al 

rispetto e alla collaborazione reciproci. Durante il periodo di validità della presente convenzione, 

saranno svolti incontri tra le parti finalizzati alla verifica e al miglioramento del servizio reso agli 

utenti del Caffè Alzheimer. 

 

 

ART. 6 

RELAZIONE SULLE ATTIVITA’ SVOLTE 

 

L’ ALZHEIMER  MARCHE dovrà presentare una relazione semestrale su tutta l’attività svolta. Ai 

fini del rimborso delle spese sostenute da parte dell’ASP dovrà altresì predisporre e presentare idonea 

rendicontazione, corredata di tutta la documentazione atta a comprovare le spese effettivamente 

sostenute per le attività del Caffè Alzheimer, per un importo non superiore ad € 4.800,00, per il 

periodo oggetto di convenzione (12 mesi).  

La liquidazione del rimborso, previa presentazione di tutta la documentazione sopra richiesta, avverrà 

trimestralmente previa verifica che il servizio sia stato correttamente prestato e che le spese 

rendicontate siano effettivamente rimborsabili  ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs 117/2017. Le spese 

dell’ultimo trimestre verranno rimborsate a conclusione del servizio, a seguito di presentazione della 

relazione conclusiva su tutta l’attività svolta. 

 

ART. 7 

DURATA DELLA CONVENZIONE    

 

La presente convenzione è valida per 12 mesi, dal 01.02.2019 al 31.01.2020. 

 

ART.8 

RISOLUZIONE DELLA COLLABORAZIONE 

 



 

L’ASP Ambito 9 si riserva la facoltà di risoluzione anticipata della convenzione in caso di mancato 

rispetto di quanto in essa stabilito o di gravi inadempienze a carico dell’Associazione. 

La risoluzione anticipata avverrà mediante lettera raccomandata AR. 

 

ART. 9 

SPESE DI REGISTRAZIONE  

 

Le spese inerenti e conseguenti la presente convenzione sono a carico dell’Associazione 

ALZHEIMER  MARCHE ONLUS. 

 

La presente convenzione è da registrarsi in caso d’uso;  

 

La presente convenzione è esente da imposta di bollo. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Direttore dell'ASP Ambito 9 

Dott. Franco Pesaresi 

----------------------------------- 

 

Il Presidente ALZHEIMER  MARCHE ONLUS 

Sara Secondini 

 

------------------------------------ 

 

 

 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL  PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

              F.to Dott. SERGIO MOSCONI    F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

          IL DIRETTORE 

         F.to Dott. FRANCO PESARESI 

________________________________________________________________________________ 

 

http://www.aspambitonove.it/

